Philippica XII ad Senatum (43 av.)

-XI, 27: Cn. Pompeius, Sexti filius, consul, me praesente, cum essem tiro eius exercitu cum P. Vettio Scatone, duce Marsorum, inter bina castra collocutus est; quo quidem memini Sex. Pompeium, fratrem consulis, ad colloquium ipsum Roma venire, doctum virum atque sapientem. Quem cum scato salutasset, « Quem te appellem? », inquit. At ille « voluntate hospitem, necessitate hostem. » Erat in illo colloquio aequitas; nullus timor, nulla suberat suspicio, mediocre etiam odium. Non enim ut eriperent nobis socii civitatem, sed ut in eam reciperentur petebant. Sulla cum Scipione inter Cales et Teanum, cum alter nobilitatis florem, alter belli socios adhibuisset, de auctoritate senatus, de suffragiis populi, de iure civitatis leges inter se et condiciones contulerunt. Non tenuit omnino colloquium illud fidem, a vi tamen periculoque afuit.

[Le consul Cn. Pompeius, fils de Sextus, eut, en ma présence, quand je faisais mon apprentissage dans son armée, un entretien avec P. Vettius Scato, le chef des Marses, entre les deux camps, et je me rappelle que Sex. Pompeius, frère du consul, s'y rendit exprès de Rome pour cet entretien, un homme instruit et sage. Comme Scato l'avait salué en lui disant « quel nom te donner? », l'autre répondit « hôte par inclination, ennemi par nécessité. » À cet entretien présidait l'équité : aucune crainte, aucun soupçon ne s'y glissait, il y avait de la modération jusque dans la haine; les alliés cherchaient, non pas à nous arracher le droit de cité, mais à y être accueillis. Sylla et Scipio, entre Calès et Teanum, assistés, l'un par la fleur de la noblesse, l'autre par les alliés de la guerre, échangèrent sur l'autorité du Sénat, les suffrages du peuple et le droit de cité, des conventions et conditions réciproques. Si cet entretien ne put conserver une loyauté entière, il resta toutefois éloigné de la violence et du péril.]

Philippica XIII ad Senatum (43 av.)

-I, 1-2: Itaque sive Sulla sive Marius sive uterque sive Octavius sive Cinna sive iterum Sulla sive alter Marius et Carbo sive qui alius civile bellum optavit, eum detestabilem civem rei publicae natum iudico. [...]

Pacem cum Scipione Sulla sive faciebat sive simulabat, non erat desperandum, si convenisset, fore aliquem tolerabilem statum civitatis. Cinna si concordiam cum Octavio confirmare voluisset, hominum in re publica sanitas remnere potuisset.

[Si donc Sylla ou Marius ou tous deux ou Octavius ou Cinna ou de nouveau Sylla ou Marius le Jeune et Carbo ou quelque autre a souhaité la guerre civile, je le proclame un citoyen exécrationnel, né pour le malheur de la République. [...]